De decalogi

queri potest utrum ordo charitatis remanebit in patria. Rendet ad hoc breui Bonaventura. super iij. di. xxij. declinans ad hanc partem quod duplex est ordo charitatis. Unus quod respicit charitatem finem se: que quod est attendit finem gradum et differentias boni: magis boni et maximi boni: et ille manet in patria: quod essentialis est charitati: unde magis homo diligenter in patria deum quam spiritu creatu: et spiritu magis quam corpus. Alius est ordo quod attendit ratione nature subtracte: ut pote ille quod est finis differentias proprii boni et alieni: propinquu: et remoti: et hic ordo non remanebit in patria pro eo quod non competit illi statu: nam in statu beatitudinis erit perfecta obedientia naturae respectu glorie: ita quod tunc omnino natura glorie conformabitur: ut sicut corpus efficietur spirituale et per omnia spiritum obtineretur: quis nunc oporteat spiritum corpori condescendere: sic per omnia natura conformabitur ordine gratie et glorie: qui attenditur secundum differentias boni: erit etiam ibi perfecta conformitas voluntatis nostre respectu divinae: et ideo non magis diligemus illud quod magis erit nobis propinquum: sed illud quod erit domino magis beneplacitum. Erit etiam sibi perfecta affluentia et redundatia communis leticie: quia multiplicabitur gaudium hominis multiplicatione perfecta: ut tantum gaudeat de bono uniuscuiusque proximi quam de suo: quod non posset esse nisi diligenter proximorum quam semetipsum et hoc est quod dicit Anselmus in prosolo. c. ultimo. In illa perfecta charitate innumerabilem angelorum et hominum beatorum: ubi nullus minus alius quam seipsum diligere: non aliter gaudebit quodque pro singulis aliis quam pro seipso: et hoc etiam sentit Augustinus de vera religione: et Bertrandus in de diligendo deum. De laude dei.

De ordine charitatis inter patrem matrem: uxorem: filios: benefactores: beneficiatos: amicos et inimicos:

Sermo XX

Onora patres tuos.

b Ad exequendum ultraius de ordine diligendi bonum commutabile ut lucidius ad particularia discutienda veniamus.

Primo queri potest utrum magis diligere debet patrem vel matrem: persertim cum dicit pbs in primo de generatione animalium: quod femina in generatione dat corpus: sed homo non habet

precepto

animam a patre: quod per creationem infunditur a deo et sic habet filius plus a matre quam a patre: sunt etiam matres magis amatrices filiorum: ut dicit idem pbs in. x. Ethic. Ad hunc rendet Thos. scda. 2. q. xxvij. quod per se loquendo ceteris partibus patet magis est amadus quam mater: amant enim patrem et mater ut quodam principia naturalis originis: patet autem habet excellenter ratione principij quam mater: quod patet est principium per modum agentis et formae: mater autem per modum patientis et materie: quam in generatione hominis mater ministrat materialis corporis informem: forma factum per virtutem formam quam est in semine patris: et quamvis virtus seminis non potest creare rationale anima disposita tamen materia corporal ad hunc modum forme susceptionem: verum tam potest in parte et matre tanta esse distractio virtutis et malitia quam amicitia soluet vel minatur: ut dicit pbs in. viij. Ethic. et ideo ut dicit Ambrosius. Boni domestici sunt malum filii perponendum: posset est filius diligenter tamen paupertate et tamen a matre: quod filius magis deberet diligere matrem quam patrem. Secundum vero quod potest utrumque magis diligere debet patrem spiritualem vel carnalem: persertim cum sup illud Luc. viij. Mater mea et frater mei hi sunt. Tertius Beda in glo. quod religiosiores monstrant copule mentis quam corporis: et corporali necessitudini prescriptorum celestium formam perfertur: ergo magis sunt diligentes copule mentis: quod includit magis esse diligendum patrem spiritualem quam carnalem. Quartus cum maiora beneficia recipimus a parte spirituali: sic magis est nam est genere quam naturam est et natura: quod melior est vnde times deum quam mille filij ipsius: ut dicit Eccl. xvij. Ad hunc rendet Rich. super. iii. di. xxix. quod obtemperatus magis debet quodque diligere partem carnalem quam spiritualem: sibi optando magis bonum et ex maiori affectu: quamvis enim maior beneficium recipit filius a parte spirituali quam carnali: tamen pater spiritualis non est ita vere causa beneficij quam intendit filio sicut pater carnalibus beneficij quam intendit filio: quod pater spiritualis non dat nisi ministraliter est genere: pater carnalis dat est natura sicut effectus causa: et sic plenus excedit ratione cause in parte carnali quam beneficium spirituale collatum a parte spirituali. Verum taliter posset esse affectus exhibitionis partis carnalis erga filium quam perponendum est patet spiritualiter: multi namque pentes imisericordes se filiis exhibent: immo plerique preptores se faciunt a filio: et iuxta illud pbs. cv. Immolauerunt filios suos et filias. scilicet demoni. Preterea in actu exteriori debet filius aliquam reverentiam prius spirituali quam non debet prius carnali: quod pater spiritualis potest loco dei quem est patet omnino: principue in effectibus genere obtemperatus fert existentiam spiritualis. Tercius